
                                                                                                                                8991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 23 gennaio 2018, n. 4 
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. – L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. – Verifica di assoggettabilità a VIA per il progetto 
relativo agli “Interventi di messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico del territorio 
di Massafra”. Inserimento ed aggiornamento delle proposte di interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico per il Piano Nazionale 2015 - 2020”. Comune di Massafra (TA). IDVIA_271.

La Dirigente ad interim del Servizio VIA e Vinca, Dott.ssa Antonietta Riccio

Premesso che
−	 con nota del 23/02/2016 (senza protocollo), acquisita al prot. AOO_089/26/02/2016 n. 2516, il Comune di 

Massafra trasmetteva istanza di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. per l’intervento in oggetto;
−	 con nota prot. AOO_089/21/03/2016 n. 3594, la Sezione Ecologia (ora Autorizzazioni Ambientali), 

rappresentava l’esigenza di perfezionare la predetta istanza richiedendo integrazioni documentali;
−	 con nota prot. n. 31886 del 09/09/2016, acquisita al prot. AOO_089/14/09/2016 n. 10476, il Comune di 

Massafra riscontrava la predetta nota prot. 3594/2016;
−	 con nota prot. AOO_089/21/10/2016 n. 11732, il Servizio VIA e VINCA rilevava che i file riportati sul 

supporto magnetico allegato alla nota prot. n. 31886/2016 risultavano illeggibili richiedendo una nuova 
trasmissione della documentazione al fine di garantire la pubblica consultazione;

−	 con nota prot. AOO_089/14/02/2017 n. 1379, il Servizio scrivente rilevando che con successive note prot. n. 
39967, 39978, 39980, 39981, 39986, 39987, 39989 del 07/11/2016, acquisite al prot. AOO_089/10/11/2016 
n. 12319, il Comune di Massafra aveva riscontrato solo parzialmente quanto richiesto con la predetta 
nota prot. n. 11732/2016 e preso atto del notevole lasso di tempo infruttuosamente trascorso, sollecitava 
l’Amministrazione proponente a corrispondere a quanto richiesto con la nota prot. n. 11732/2016 entro e 
non oltre dieci giorni dal ricevimento della presente rappresentando, altresì che, decorso infruttuosamente 
tale termine, il Servizio scrivente, ai sensi dell’art. 23 c. 4 del D.lgs 152/06 e ss. mm. e ii., avrebbe intenso 
ritirata l’istanza;

−	 con nota prot. n. 9464 del 15/03/2017, acquisita al prot. AOO_089/16/03/2017 n. 2588, il Comune di 
Massafra, trasmettendo i file vettoriali relativi al layout di impianto, dichiarava quanto segue:
•	 di aver avanzato formale richiesta di pubblicazione sul B.U.R.P. dell’avviso di avvio della procedura in 

oggetto;
•	 che il progetto delle opere in oggetto non necessitava di ulteriori pareri oltre quelli già richiesti e 

trasmessi;
•	 di aver provveduto al pagamento degli oneri istruttori in data 03/02/2017;

−	 con nota prot. n. 13490 del 12/04/2017 inviata a mezzo PEC in pari data e acquisita al prot. 
AOO_089/19/04/2017 n. 3841, il Comune di Massafra trasmetteva il riscontro di avvenuta pubblicazione 
dell’avviso sul B.U.R.P.;

−	 con nota prot. AOO_089/20/04/2017 n. 3901 il Servizio VIA e VINCA convocava la Conferenza di servizi 
preliminare sincrona ai sensi dell’articolo 14 ter della Legge n. 241/1990 e s.m.i. per il giorno 05 maggio 
2017. Il resoconto della Conferenza veniva inviato con nota prot. AOO_089/10/05/2017 n. 4566;

−	 nella seduta del 05/12/2017, il Comitato regionale per la VIA, evidenziava che dalla documentazione 
in atti non si rilevavano informazioni tecnico-ambientali sufficienti ad escludere potenziali impatti sulle 
componenti ambientali interessate dalla costruzione ed esercizio delle opere in progetto né, tanto meno, 
si potevano evincere le motivazioni dell’intervento finalizzate alla mitigazione delle condizioni di rischio 
idrogeologico così come la possibilità di sistemare l’alveo con tecniche di ingegneria naturalistica così 
come la valutazione dell’inserimento dell’intervento in un contesto più ampio di sistemazione a scala di 
bacino. Inoltre, la documentazione agli atti non chiarisce la situazione post operam dal punto di vista delle 
aree inondabili con le valutazioni delle possibili conseguenze ambientali e/o compensazione prevedibili, 
sia nelle zone direttamente interessate che in quelle contermini e di valle;



8992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

−	 con nota prot. AOO_089/19/12/2017 n. 12399, il Servizio VIA e VINCA convocava la seduta della Conferenza 
di Servizi decisoria per il giorno 15/01/2018. La seduta della Conferenza di servizi non aveva luogo per la 
mancata partecipazione tanto del soggetto proponente che degli altri Enti coinvolti nel procedimento.

Tenuto conto che
nel corso del procedimento sono pervenuti i seguenti pareri:
 1.	nota prot. AOO_145/21/07/2017 n. 5901 della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Servizio 

Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica (All. 1);
 2.	nota prot. n. 49996 - 2 del 16/08/2017 dell’ARPA Puglia DAP Taranto (All. 2)
 3.	nota prot. n. 30421 del 05/10/2017 della Provincia di Taranto - 9° Settore (All. 3);
 4.	nota prot. n. 14262 del 02/11/2017 dell’Autorità di Bacino - Distretto Idrografico dell’Appennino 

Meridionale. Autorità di Bacino della Puglia (All. 4);
 5.	nota prot. AOO_089/05/12/2017 n. 11747 con cui il Comitato regionale per la VIA ha reso il proprio parere 

(All. 5)

Tutto ciò premesso
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5;
VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO l’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
VISTA la D.G.R. 26 aprile 2011 n.767 di organizzazione dei servizi di Presidenza e della Giunta Regionale;
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di 
Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano.
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016, con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali;
VISTA la Determinazione n. 16 del 31/03/2017 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con 
cui con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione ad interim del Servizio VIA e VINCA;
VISTA la DD n. 124 del 28 agosto 2017 con cui è stata attribuzione la P.O. “Valutazioni Incidenza Ambientali nel 
settore del patrimonio forestale” alla Dott. For. Pierfrancesco Semerari
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento;
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede di Conferenza dei Servizi e dei relativi esiti;
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA e dei relativi esiti;

VISTI:
−	 la L. 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
−	 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
−	 la L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 



                                                                                                                                8993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       

Servizi pubblici locali”;
−	 la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento delle 

funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;
−	 la L.R. Puglia 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;
−	 la D.G.R. 16 maggio 2011 n. 1099 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n.10/2011;
−	 la Legge Regionale n. 17/2007 e s.m.i.;
−	 la Legge Regionale n. 17/2015;
−	 il DM del 24.01.96;
−	 il DM del 10.11.2011;
−	 il D.lgs 16 giugno 2017 n. 104
−	 l’art. 51 c. 1 della L.r. 29 dicembre 2017 n. 67

Richiamati:
•	 i pareri espressi dagli Enti ed Amministrazioni coinvolti nel procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA 

e riportati nelle premesse del presente provvedimento ed allegati allo stesso per farne parte integrante;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla conclusione del procedimento di Verifica di assoggettabilità a 
VIA del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 05.12.2017, dell’istruttoria tecnico-
amministrativa condotta e dei pareri espressi dagli Enti a vario titolo coinvolti nel procedimento assoggettando 
la proposta progettuale de quo alla procedura di VIA.

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03- Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto 
di quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss. mm. ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale

Tutto ciò premesso, la Dirigente a.i. del Servizio VIA e VINCA della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 10 del. 
D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e della L.R. 12 aprile 2001 n. 11 “Norme 
sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i., sulla scorta del parere reso dal Comitato Regionale per 
la VIA nella seduta del 05.12.2017, dell’istruttoria tecnico-amministrativa condotta e dei pareri espressi 
dagli Enti a vario titolo coinvolti nel procedimento

DETERMINA

−	 di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportate, quali parti integranti del presente provvedimento;

−	 di esprimere parere di assoggettamento alla procedura di VIA relativo alla realizzazione dell’intervento in 
oggetto;

−	 di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento;
−	 di notificare il presente provvedimento al Comune di Massafra, in qualità di proponente, a cura della 

Sezione Autorizzazioni Ambientali;



8994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018

−	 di trasmettere il presente provvedimento:
	al Segretariato della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
	all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
	alla Sezione Comunicazione Istituzionale, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico Unico Regionale 

delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale www.regione.puglia.it;
	all’Autorità di Bacino della Puglia, alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 

province di Lecce, Brindisi e Taranto, all’ARPA Puglia, alla Sezione Difesa del Suolo e alla Sezione Tutela 
e Valorizzazione del paesaggio;

−	 di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 7 (sette) facciate, 
compresa la presente, e dagli allegati 1 - 5 composti da n. 19 (diciannove) facciate sul Portale Ambientale 
dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, http://ecologia.regione.puglia.it.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il presente schema di determinazione è conforme agli atti così come acquisiti nel corso del procedimento di 
Verifica di assoggettabilità a VIA.

    Il Responsabile del procedimento
    Dott. For. Pierfrancesco Semerari

						                                La Dirigente a.i. del Servizio VIA e Vinca
							                              Dott.ssa Antonietta Riccio

http://www.regione.puglia.it


                                                                                                                                8995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       



8996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018



                                                                                                                                8997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       



8998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018



                                                                                                                                8999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       



9000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018



                                                                                                                                9001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       



9002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018



                                                                                                                                9003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       



9004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018



                                                                                                                                9005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       



9006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018



                                                                                                                                9007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       



9008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018



                                                                                                                                9009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       



9010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018



                                                                                                                                9011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       



9012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018



                                                                                                                                9013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 1-2-2018                                                                                       


